

## भारत सरकार/ GOVERNMENT OF INDIA भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण/ GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION उत्तरी क्षेत्र, लखनऊ / NORTHERN REGION, LUCKNOW



## उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

कंप्यूटर अनुप्रयोगों पर पाठ्यक्रम, ओसीबीआईएस मॉड्यूल (दावे और एचआरएमएस) और ई-ऑफिस में जागरूकता (21.10.2024 से 23.10.2024)

Course on computer applications, Awareness in OCBIS modules (CLAIMS and HRMS) and e-office (21.10.2024 to 23.10.2024)

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, उत्तरी क्षेत्र, लखनऊ द्वारा 21.10.2024 से 23.10.2024 तक "कंप्यूटर अनुप्रयोगों पर पाठ्यक्रम, ओसीबीआईएस मॉड्यूल (दावे और एचआरएमएस) और ई-ऑफिस में जागरूकता" पर लखनऊ मे प्रशिक्षण आयोजित किया जा रहा है। यह प्रशिक्षण भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के भूवैज्ञानिक, राज्य भूविज्ञान एवं खनिकर्म निदेशालयों (DGMs) एवं अन्य सरकारी संगठनों के अधिकारियों के लिए आयोजित किया जा रहा है। पाठ्यक्रम का मुख्य उद्देश्य प्रतिभागियों में विभाग के प्रशासनिक अनुभागों के लिए आवश्यक विभिन्न डेटाबेस के निर्माण में दक्षता बढ़ाना और जीएसआई के लोगो के बीच ओसीबीआईएस और ई-ऑफिस के विभिन्न मॉड्यूल के बारे में जागरूकता

Geological Survey of India, Regional Training Division, Northern Region, Lucknow is organizing a training on "Course on computer applications, Awareness in OCBIS modules (CLAIMS and HRMS) and e-office" from 21.10.2024 to 23.10.2024 at Lucknow. This program is designed for the officials of GSI, State DGM, and other Government organizations. The main objective of the course is to acquaint the participants with competence in the creation of various database required for administrative sections of the department and to spread awareness about different modules of OCBIS and e-office among the officials of GSI.

## पाठ्यक्रम विषयवस्तु/ COURSE CONTENT:

Trainees will develop domain competencies in the following:

- Concept of E-Governance and its implementation in GSI
- Introduction to computer hardware and software
- MS Office Word
- MS Office Excel
- Presentation software
- Various applications in OCBIS
- Hands-on practice in different modules in OCBIS

इस परिपेक्ष में, जीएसआई के क्षेत्रीय विभागाध्यक्ष, सक्षम प्राधिकारी, राज्य डीजीएम और अन्य सरकारी संगठनों से अनुरोध है कि उपरोक्त प्रशिक्षण पाठ्यक्रम शुरू करने के लिए प्रतिभागियों को नामांकित करें। In this regard, the Regional HODs of GSI, all the Competent Authority of State DGMs, and Other Organizations are requested to kindly nominate participants for undertaking this training course.

सभी प्रतिभागियों से यह अनुरोध है कि वे अपने नामांकन 11 अक्टूबर 2024 या उससे पहले नीचे दिये गए प्रोफार्मा के अनुसार क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, उत्तरी क्षेत्र, लखनऊ (rtd.nr@gsi.gov.in) पर उचित चैनल के माध्यम से पहुंचना सुनिश्चित करें।

All interested candidates are requested to ensure that their nominations, as per the following proforma, reach, through the proper channel, the Regional Training Division (RTD), GSI, Northern Region, Lucknow (rtd.nr@gsi.gov.in) on or before 11<sup>th</sup> October 2024.

Sl. No.	Name	Designation	Emp. ID	Place of Posting	Organization	Mobile no (WhatsApp)	Email ID

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 11 अक्टूबर 2024

Last date for receiving nominations: 11th October 2024.

कार्यक्रम का स्थान: लखनऊ

Venue: Lucknow

## संपर्क करें/ Contact Persons:

- प्रकाश कुमार श्रीवास्तव, निदेशक, आरटीडी, एनआर / Prakash Kumar Shrivastava, Director, RTD, NR : 7479001975 (M)
- निगार जहाँ, विरष्ठ भूवैज्ञानिक एवं संकाय, आरटीडी, एनआर / Nigar Jahan, Senior Geologist & Faculty,
  RTD, NR: 9468807872 (M)
- नाज़िया खान, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक एवं संकाय, आरटीडी, एनआर / Nazia Khan, Senior Geologist & Faculty, RTD, NR: 7986175134 (M)

• RTD NR mail id: rtd.nr@gsi.gov.in

Prahach br. Shimton 03.10.2024

(प्रकाश कुमार श्रीवास्तव/ P. K. Shrivastava)

निदेशक/ Director

क्षे. प्र. प्र., उत्तरी क्षेत्र, लखनऊ/RTD, NR, Lucknow